
 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 1008 del 05-09-2025 
1 
 

Servizio Ricerca nell'arboricoltura 
  
  

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 1008 DEL 05-09-2025 
 

( CdR 00.00.01.11 ) 
 
 
Oggetto:     Concessione temporanea ed eccezionale di alcuni terreni agricoli a riposo presso le aziende del Servizio - 

Annata agraria 2025/26 - Approvazione verbale di valutazione delle offerte e relativa graduatoria 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della Giunta 
regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n. 58/13 del 
28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 130 del 18.10.2024, con il quale è stato individuato il Dott. 
Giovanni Piras quale dirigente incaricato di esercitare le funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia AGRIS Sardegna, 
ai sensi dell'art. 30, comma 3, della legge regionale 8 agosto 2006, n. 13, e della legge regionale 13 novembre 1998, 
n. 31, a far data dal 28.10.2024; 

VISTA la L.R. 8 maggio 2025, n. 12, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2025”; 

VISTA la L.R. 8 maggio 2025, n. 13, avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2025-2027”;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 149 del 15 maggio 2025 “Approvazione Bilancio di previsione 
2025-2027 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR 31/18 dell’11.06.2025; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 154/23 del 18/12/2023 con cui allo scrivente è stato conferito l’incarico 
di Direttore del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura, con decorrenza dal 01.01.2024; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’Amministrazione del patrimonio e per la contabilità 
generale dello Stato; 

PREMESSO che: 

con propria determinazione n. 938 del 31.07.2025 è stato approvata la procedura finalizzata alla concessione 
temporanea ed eccezionale di lotti di terreno agricolo a riposo, finalizzata alla semina di essenze foraggere e/o da 
granella e relativa paglia (con prevalenza avena) rientranti nel periodo colturale ottobre 2025 / giugno 2026, con 
ricompensa da parte dei concessionari all’Agenzia di una percentuale della produzione ricavata; 

detta volontà è determinata dall’esigenza da parte dell’Agenzia medesima di ricavare una quantità ragionevole di 
essenze foraggere e/o da granella, e relative paglie, da destinare al comparto zootecnico interno, non disponendo di 
risorse finanziarie e di personale da poter dedicare alla gestione dei terreni non interessati dalla pianificazione 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 1008 del 05-09-2025 
2 
 

colturale annuale dell’Agenzia ed al fine di evitare che i terreni lasciati a riposo vengano occupati da sterpaglie 
onerose da gestire; 

con il suddetto provvedimento si è approvato il relativo avviso pubblico finalizzato alla presentazione di apposite 
manifestazioni d’interesse, pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia; 

i lotti oggetto della concessione temporanea sono i seguenti:  

- az. Villasor, lotto n. 1 e n. 2, campi vari, da 40 ha cadauno, in località “Giviamolas”, sita in agro di Villasor (CA) 

al Km 14,250 SS 196 Villasor/ Villacidro;  

- az. Oristano, lotto n. 1, da 3 ha, in località “Pesaria” sito in agro Oristano (OR);  

- az. Barisardo, lotto n. 1, da 4 ha, in località “Sa Bellecca” sita in agro di Barisardo (NU);  

- az. Sassari, lotto n. 1, da 6 ha, in località “Platamona” sita in agro di Sassari (SS);  

- az. Uta, lotto n. 1, da 10 ha, in località “S’Appassiu” sita in agro di Uta (CA). 

VISTO 

il verbale di valutazione delle istanze pervenute, datato 01.09.2025, acquisito agli atti d’ufficio, dal quale risulta la 
seguente graduatoria, distinta per singola azienda: 

Azienda di Villasor: 
1) Società agricola F.lli Piras (prot. n. 12298 del 28.08.2025) – rialzo del 25% (lotto n. 1 o lotto n. 2); 

2) Piras Riccardo (prot. n. 12297 del 28.08.2025) – – rialzo del 24,60% (lotto n. 1 o lotto n. 2); 

3) Deidda Luca (prot. n. 12294 del 28.08.2025) – rialzo del 21,8% (lotto n. 1 o lotto n. 2); 

4) Gioi Pietro Basilio (prot. n. 12009 del 08.08.2025) – rialzo del 21,5% (lotto n. 1 o lotto n. 2); 

Azienda di Oristano 

non è stata presentata alcuna manifestazione di interesse; 

Azienda di Barisardo 

non è stata presentata alcuna manifestazione di interesse; 

Azienda di Sassari 

non è stata presentata alcuna manifestazione di interesse; 

Azienda di Uta 

1) Piras Riccardo (prot. n. 12296 del 28.08.2025) – rialzo del 18%; 

TENUTO CONTO che per le aziende di Oristano, Barisardo e Sassari non è stata presentata alcuna offerta; 

RITENUTO di dover provvedere all’aggiudicazione della gara di cui sopra nei termini sopra indicati e proposti in sede di 
verbalizzazione della valutazione delle offerte; 

VERIFICATA l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 
7, 15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla Delib. G.R. n. 43/7 del 
29.10.2021); 

DETERMINA 

1. per le considerazioni di cui in narrativa, di approvare, la graduatoria ivi contenuta come da verbale del 1.09.2025 di 
valutazione delle istanze e relativa alla procedura finalizzata alla concessione temporanea ed eccezionale di lotti di 
terreno agricolo a riposo dell’Agenzia, destinati alla semina di essenze foraggere e/o da granella e relativa paglia 



 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 
 

Atto n. 1008 del 05-09-2025 
3 
 

(con prevalenza avena) nel periodo colturale ottobre 2025 / giugno 2026, con ricompensa da parte dei concessionari 
all’Agenzia medesima di una percentuale della produzione ricavata; 

2. di assegnare i lotti di terreno presenti in ciascuna azienda come sotto riportato (presso l’azienda di Villasor 
l’assegnazione non è cumulabile perciò ai due migliori offerenti sarà attribuito un lotto): 

Azienda di Villasor: 
Società agricola F.lli Piras (prot. n. 12298 del 28.08.2025) – rialzo del 25% (lotto n. 1); 

Piras Riccardo (prot. n. 12297 del 28.08.2025) – – rialzo del 24,60% (lotto n. 2); 

Azienda di Uta 

Piras Riccardo (prot. n. 12296 del 28.08.2025) – rialzo del 18%; 

3. di confermare la propria nomina quale Responsabile del procedimento e quella del P.A. Germano Schirru come 
Direttore dell’esecuzione, di cui alla citata determinazione n. 938 del 31.07.2025; 

4. di provvedere alla pubblicazione dell’esito della gara nel sito istituzionale dell’Agenzia; 

5. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia al settore 
Appalti e Gare e al P.A. Germano Schirru. 

 
Il Direttore del Servizio 

 

Dott. Sebastiano Renato Sanna 
 

Firmato digitalmente 


